
Nr. Prot.

R E P U B L I K A  E S H Q I P Ë R I S Ë

K Ë S H I L L I I L A R T Ë  G J Y Q Ë S O R
Tiranë.  m ë ;  2021

V E N D I M  
Nr .  420,  d a t e  29.09.2021

P E R
V L E R Ë S I M I N  E T I K  D H E  P R O F E S I O N A L  T Ë  G J Y Q T \ R I T  , P Ë R

V I T I N  2019

Këshill i  i Lartë Gjyqësor ,  ba zua r  në nene t  85, 89 dhe 95, të Ligjit  n r .96 /2016 "Per  statusin e 
gjyqtarëve dhe  prokurorëve  në Republikën  e Shqipër isë” , i ndryshuar ,  në Vendimet  e 
Këshill i t  të Lartë Gjyqësor ,  nr. 263,  datë 2 1 . 1 1.2019 “ Për mira t imin  e rregul lave plotësuese të 
vlerësimit  të g jyq ta rëve” d he  nr. 264, datë 2 1 . 1 1.2019. “ Me todologj ia  e pikëzimit  me qëll im 
përcaktimin e nivelit të v le rës imit  të gjyqtar it” , pasi shqyrtoi  “ Projekt rapor tin e vlerësimit  
etik dhe  profesional  të g jyqtari t  , për  vitin 2 0 1 9 ' ’, i har tuar  nga relatore znj.
Bruni lda  Kadi,

V E  N D O  S I :

1. Mirat imin e “ Rapor ti  i vlerësimi t  etik dhe  profes ional  të g jyqta ri t  . për vitin
2019".  duke  e v le rësuar  atë si më  poshtë:

A. Aftësi të p rofesiona le  -  " S h k ë lq y e s h ë m ” ;
B. Aftësi të o rganiza t ive  -  “S hk ë lq y esh ëm ” ;
C.  Etika dh e  angazhim i  ndaj v lerave profesionale -  “ Shkëlq yeshë m";
D. Aftësi të p ersona le  dhe angazhimi profesional  -  “ Shk ëlqyeshëm".

Niveli  i përg j i thshëm i vlerësimit  -  “ Shkë lqyeshëm".
2. Raport i  i vlerësimit  i mi ra tuar  sipas pikës 1, i bashkëngji tet  këtij vendimi  dhe  është pjesë 

përbërëse  e tij.
3. Kundër  këtij vendimi  m u n d  të bëhet  ank im  në Gjyka tën  Adminis t ra t ive  të Apeli t .  brenda 

15 di tëve nga  e ne së rm ja  e njoft imit  të vendimi t  të arsyetuar.

Ky vendim hyn në fuqi me një her ë  dhe ekstrakti  i tij publikohet  në faqen zyrtare të internetit  
të Këshill i t  të Lartë G jy q ë s o r  në përputhje me  nenin 95 pika 9 të Ligjit  n r .96/2016 "Për  
statusin e gjyqtarëve dhe  pro kurorëve  në Republikën  e Shqipër isë",  i ndryshuar .

P Ë R  K Ë S H I L L I N  E L A R T Ë  G J Y Q Ë S O R



A N A L I Z A  E T Ë  D H Ë N  W E  T Ë  M A R R A  N C A  B U R J M E T  E V L E R Ë S I M I T  D U E  
N I V E L I  I \  I E R Ë S I M I T  P E R  Ç I ) 0  K R I T E R  V L E R Ë S L M I

1. A F T Ë S I T Ë  P R O F F S I O N  A L E  T Ë  ( J J V Q T  \ R I T

Për te vh’rësuar dhe p ik n t tu r  a /tcsinë e "jyi/tarit në  drejtim  të aspekteve tii njolturive  
ti^jure dhe irrsyetimit të  vendim it, vlm isu csi pen/endrohet në m etodologjinë e / m y  it In  It me 
fë /tim es sc njvqUtrit bazutir tie dosjet e perz^/edhiiru dhe tilth vlerëson meriflit H^jorc re 
veruliineve individuate , te d ia l  përeaktohen vetëm ne k uadër të një proce\i unkim im i. 
4fi&sin p ro f, simtale e ^jyq taril pikër.ohet sipas dy trc”uesve , njoliiirite li%jore dhe ursyerimi 

liX/or. të cilët ndahen në disti nën /revues.

1-A N j o h u r i t ë  l igjore.

I-A-u Aftësia p ër  të identifikuar natyrën e çështjes, ligjin e zbatueshëm dlie/ose 
konjliktin e normave.

Nga vëzhgimi i bur imeve  të vlerësimit,  të pasqyruara edhe në raportin analitik, evidentohet  se 
gjyqtari përshkuan faktet dhe  rrethanat e çështjes.  duke i integruar me provat. Në  dy vendimet 
e përzgjedhura nga ana e gjyqtaril  konstatohet  se fillimisht. pasqyrohet  fakti sipas 
pretendimeve të palës paditëse dhe prapësimeve  të palës së padi tur  në përputhje me provat e 
paraqitura prej tyre dhe të lejuara dhe të marra në shq>rtim gjatë gjvkimil.  Në  vijim, fakti 
nxirret nga ana e gjykatës,  duke  i bërë një c ilësim pavarësisht asaj ç 'ka  pretendojnë palët 
ndërgjyqëse e që i shërben në vijim gjykatës për zgjidhjen e mosmarrëveshjes.  Pothuajse në 
të gjitha vendimet e vëzhguara.  vlen të theksohet  se pavarësisht  natvrës së gjykimit  (gjvkim  
civil, famil/ar, seancë paraprake - dërgini çështje në gjyq apo pu.shim i procedim it penalA 
rrethanat e fakteve parashtrohen në fillim të pjesës përshkruese - a r s je tuese  të vendimit.  pas 
parashtrimit  të disa rre thanave procednrale dhe në përgjithësi si një nën pjesë, e titulluar 

‘‘Rrethanat  e çështjes” .

Në të gji tha vendimet burim vlerësimi konstatohet  se gjyqtari tregon kujdesin e duhur.  që në 
mbështet je edhe të nenit  16 të K.Pr.Civile, të bëjë një cilësim të saktë të fakteve dhe 
vepr imeve  që lidhen ine mosmarrëveshjen objekt  shqyrtimi në funksion të zgjidhjes së 

çështjes.

Në 8 vendimet e vëzhguara (6 dosjet e përzgjedhura me short dhe 2 të përzgjedhura nga vetë 
gjyqtari).  gjyqtari përcakton qartë natyrën e çështjes objekt  shqyrtimi.  Gjithashtu,  pas 
përcaktimit  të na t \ r ës  së marrëdhënies  juridike.  përcakton drejt edhe institutin juridik 
përkatës.  në çështjet civile (nëse jen ii para një mosmarrëveshje  / uridike civile përmbushje

'Shih për më tepcr vendimet nr. 23-2019-584 (282) datë 08.04.2019 dhoST r\J^2019-1 551 (691) date 
16.09.2019 të Gj>katës sc Rrethit Gjyqësor Sarandë. -—
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detyrim i kontraktor. shuurje dorëzame.. m osm arrëvnslje që line/  nga cënim i i së drejtës së 
protiësisë, etj); në çështjet familjare ( instituti i martesës. zgjidhja dhe pasojat që rrjedhin prej 
saj. apo instituti i mbrojtjes ndaj dhunës në marrëdhëniei fam iljure)-, apo evident imin e 
insti tuteve të reja p r o c e d u r a l  penale si ato të seancës paraprake /nenet 329. 332 e vijues lë

gjvqtari  shërbën  për organizimin e arsyetimit  ligjor të vendimit  në drejt im të indentifikimit 
dhe  më tej a rgumentimi t  të çështjes/ve thelbësore të nevojshme për tu anal izuar në rapoil me 
natyrën e çështjes.

N a t \ r a  ju r id ike  e çështjes edhe kur nuk është identifikuar në mënyrë specifike. del qai të 
referuar identifikimit  të elementeve dhe kritereve ligjore të mosmarrëveshjes  juridike në çdo 
vendim g jvqësor  burim vierësimi.

Në  lidhje me përcaktimin e ligjit të zba tueshëm.  gjyqtari kujdeset  të evidentojë qartë ligjin. 
duke  ci tuar  të gji tha dispozitat  e tij dhe /apo akteve nënligjore që gjejnë zbatim në çështjen 
konkrete.  N ë  bazë të kategorisë së çështjes objekt gjykimi ,  gjyqtari përcakton në fillim të 
pjesës përshkruese arsvetuese të vendimit.  e lemente që kanë të bëjnë me komptencën  
(tukësore dhe lëndore pavaësisht mos citim it form al lë dispuzitës procedurale). juridiksionin.  
dhe  procedurën  e ndjekur nga gjykata.  Më  pas vijon me faktet e çështjes. sipas pretendimeve 
të palëve të ndërthurura me provat e lejuara dhe të marra në shqvrtim ose duke  i integruar me 
provat e administ ruara gjatë gjykimit.  Pasi përshkman faktet e çështjes, duke cituar provat 
përkatëse prej të cilave rezultojnë ato, gjvqtari vijon me vlerësimin e gjykatës në të cilën 
gjykata merr  në analizë ligjin e zbatueshëm.  si dhe elenientët  e tij në përputhje me faktet 
konkrete.  për  të përfimduar me një përmbledhje të gjyqtarit  dhe konkluzionin e tij. Gjyqtari 
paraqet  dhe  analizon rrethanat e faktit në mënyrë të qartë dhe mbi ba / ën  e një renditje 
kronologjike.  Përshkrimi i rrethanave të faktit. bëhet duke u ndërthurur me provat shkresore 
të marra gjatë gjykimit  dhe  veçimin e elementëve  të faktit që rezultojnë të provuar prej tyre, 
duke e bërë të kuptueshëm rastin që  është paraqitur për shqyrtim, ligjin e zbatueshëm dhe 
zgjidhjen që ka dhënë g j \kata.

Gjyqtari  identifikon dhe citon ligjin e zba tueshëm,  duke treguar gji thashtu kujdes në mos 
cit imin apo listimin e dispozitave ligjore materiale.  të cilat nuk kanë lidhje dhe nuk të 
referojnë në zgjidhjen e mosmarrëvesh jes objekt shqyrtimi.

Në  vendimet  civile, gjyqtari identifikon ligjin material  të zbatueshëm në zgjidhjen e çështjes 
duke  iu referuar j o  vetëm dipozitave materiale të Kodit Civil dhe Kodit  Familjar,  por edhe 
ligjeve organike  përkatëse (nenil 57 të k.Zgjedhor në kërkesën me objekt lejim p ër  te votuar. 
apo ligjinnr. 9669 datë 18.12.2006 "Per tnasa ndaj dhunës në marrëdhëniet fam iljare" i 
ndryshuar në çështjen me uhjekt lëshim i urdhrit të mbrojtjes). Në  vendimet  gjyqësore 
evidentohet  citimi dhe analiza e dispozitave procedurale civile të cilat kanë lidhje. si me 
zgjidhjen përfundimtare  të çështjes, ashtu edhe në funksion të zgjidhjes së çështjeve dhe 
kërkesave  procedurale.

Në  vendimet  penale.  gjyqtari identifikon dispozitat materiale penale të sanksionliara në 
pjesën e posaçme të kodit penal, në funksion të analizës dhe vlerësimit që i I simit

K.Pr.Penale të ndryshuar me ligjin nr. 35 2 0 l7j. Përcaktimi i qartë i natyrës së çështjes nga
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ju r id ik të faktit penal që i atribuohet  të pandehur it  dhe ekzistencës apo j o  të faktit penal në 
çështje t  e seancave paraprake me objek t  dërgimin e çështjes në gjyq apo pushimin e 
procedimi t  penal . '  Në  lidhje me identifikimin c dispozitave procedurale penale.  në dy 
vend ime t  penale burim vlerësimi.  duke u nisur nga natyra e çështjes dhe  kërkesave të 
parasht ruara  nga ana e organit  të a k u z ë s (dergim në gjyq apo pushim  pracec/imij. gjvkata 
ident if ikon dhe citon dispozitat  procedurale  penale, nenin 331, 332/dh/ l  gërma "a"  dhe gërma 
■'c të K.Pr .Penale në lidhje me mënyrën  e zgjidhjes së çështjes në lidhje me dërg imin e 
çësht jes  në gjyq dhe nenet 328 dhe 329/a në lidhje me pushimin e hetimeve.

Sa i përke t  konfliktit  të nonnave ,  në vendimet  gjvqësore burim vlerësimi,  nuk konstatohet  që 
të j e të  evidentuar  nga gjyqtari ndonjë rast i konfliktit të normave ligjore për të evidentuar  
m ënyrën  dhe se si do të gjente zbatim një konflikt i tillë në rastin konkret,  kushtëzuar  kjo 
edhe  nga natyra e çështjeve të përzgjedhura për vlerësim.

Në tërësi,  referuar të dhënave që ev identohen  nga burimet e vlerësimit për këtë tregues. 
v le rësohe t  se gjyqtari ka aftësi shumë të niira për idenlifikimin e qartë dhe të saktë të fakteve 
të çësht jes ,  identifikimit të normës /normave  konkrete procedurale dhe/ose materiale që gjejnë 
zba tim mbi secilin fakt. cit imin dhe  ana lizën e normave respektive.  analizimin nga pikpamja 
e ligjit d he  e provave të vendimit  të dhënë  nga Gjykata.

S h k a l l a  c a ftës isë së g jy q ta r i t  d h e  p ik ëz imi :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
bur imet  e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues, vlerësohet "S hum ë e lartë". duke e 
p i këzuar  me 25 pikë.

l-A -b  Aftësia për të interpretuar Hgjin në zfjidhjen e çështjes.

N ga  vëzhgimi  i bur imeve të vlerësimit konstatohet  se gjyqtari,  referon. citon dhe interpreton 
no rmat  e ligjit procedural dhe material të zbatueshëm mbi faktet e çështjes,  në shërbim të 
ana lizës ligjore dhe zbatimit të (vre në zgj idhjen e çështjes konkrete.

Gjyqtar i  në çdo vendim citon normat  ligjore në pjesën arsyetuese duke i shoqëruar me 
interpret imin e tyre dhe aplikimin mbi faktet  e çështjes konkrete.  Në  pjesën e arsyetimit.  
bëhet  vlerësimi i gjykatës mbi bazueshmër inë në ligj dhe në prova të kërkimeve  objekt 
pad ie /kërkesë  apo objektit  të çështjes seancë  paraprake. Në pjesën e vlerësimit të gjykatës,  
gjyqtari  bën një analizë ligjore dlie interpretim të kuptimit të dispozitave të caktuara të ligjit 
p rocedura l  dhe material që gjejnë zbatini mbi faktin. Ky interpretim. në përgjithësi bëhet në 
mënyrë  të pavarur dhe në raste të tjera du ke  u ndërtluirur drejtpërdrejt  me faktet e provuara në 
gjykim.  k j o  e kushtëzuar edhe nga natyra e çështjeve të analizuara.  të cilat në disa raste janë  
çësht je  j o  komplekse.  duke mos patur të nevojshëm interpretimin e zgjeruar të ligjit (psh. 
kërkesa civile me objekt lejim per i t  votuar).

:Vendimi nr. 23-2019-2335 date 27.12.2019 dhe nr. 23-2019-1044 date 1 
Giyqësor Sarandë / i
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Në 8 vendimet përfundimtare të vëzhguara  (vendime civile/familjare dhe penale/seuncë  
paraprake), evidentohet  se gjyqtari analizon dhe interpreton normat relevante që i shërbejnë 
zgjidhjes së çështjes j o  vetëm në aspekt in teorik/abstrakt të saj duke ident i f ikuar në mënyrë 
specifike qëllimin,  funksionin.  apo duke  përcaktuar kushtet dhe kriteret që duhet  të 
plotësohen në mënyrë  kumulat ive që të gjejë zbatim pretendimi dhe kërkimi i palës. por në 
përputhje me faktin dhe provat e lejuara dhe të marra në shq\r t im.

Konkretisht,  në disa prej vendimeve  civile burim vlerësimi evidentohet  se gjyqtari 
interpreton: në mëny rë  abstrakte dispozitën relevante (nenin 541 e vijues të K.Civil) për 
kërkimin e kushtit  penal,  por edhe në lidhje me vlefshmërinë e tij duke v ijuar  me dliënien e 
a rgumenteve  dhe analizën e fakteve përkatëse në lidhje me çështjet e shtruara për zgjidhje në 
përputhje me normën relevante për zbatim. dhe në fund je p  konkluzionin e arritur; dispozitën 
relevante (.nenin 600 të K.Civil) mbi sluiarjen e dorëzanisë dhe zgj idhjen e pasojave, 
interpretim i bërë në mënyrë  sistematike me dispozitat e tjera të K.Civil dhe ligjeve të 
posaçme (kodi i procedures civile mbi titujt ekzekim v si dhe ligji për sisteinin hankarj. në 
mënyrë kolierente, logjike dhe historike: në mënyrë teleologjike dhe literale. nenin 296 dhe 
302 të K.Civil në lidhje me paditë reale për mbrojt jen e pronësisë.  duke identifikuar kushtet 
dhe  kriteret që duhet  të plotësohen dhe pas interpretimit teorik që i bëhet dispozitës relevante 
zbatuese.  gjykata i analizon këto kritere në përputhje me faktin juridik dhe  provat e 
adminsi t ruara në gjvkim. etj.

Në  dy vendimet penale burim vlerësimi (seance paraprake - dergim në gjyt/ dhe pitshim  
procedim i penal), gjyqtari ndalet  lie interpretimin e dispozitave procedurale penale të 
ndryshuara me ligjin 35/2017 në funksion të zgjidhjes së çështjes. Interpreton dispozitat 
procedurale penale të ndryshuara (nenet 332 e vijues lë K.Pr.Penale -  mbi dergim  e çështjes 
në gjyq) mbi qëll imin,  funksionin dhe detyrat e gjyqtarit  të seancës paraprake  në lidhje me 
konstat imin e pavlefshmër isë absolute të akteve procedurale.  papërdorshmërinë  e provave 
apo mjaf tueshmër isë së provave për të mbështetur  akuzën dhe  nëse hetimet e kryera nga ana 
e organit  të akuzës  j an ë  të plota dhe të gj i thëanshme; interpreton dispozi tat  p r o c e d u r a l  
penale të ndryshuara (nenet 328, 329/a e vijues le K.Pr. Penale -  mbi pushim in e akuzës apo 
të qeshtjes penale) mbi qëllimin, funksionin dhe detyrat e gj? qtarit të seancës  paraprake në 
rastet kur organi i akuzës  ka proceduar  mbi pushimin e çështjes penale apo  të akuzës  konform 
nenit  328 të K.Pr .Penale.

Në të gjitha vendimet  burim vlerësimi.  konstatohet se analiza ligjore përbën një rrjedhë 
logjike midis fakteve. interpretimit të ligjit. aplikimit të tij mbi faktin konkret dhe 
konkluzioneve të arritura nga gjyqtari.

Në disa prej vendimeve  të analizuara.  rezulton se gjyqtari ka identifikuar dhe përdorur 
jur isprudencën relevante (vendimet unifikuese të Gjykatës së Lartë. vendunet e Kolegjeve të 
Gjvkatës së Lctrtë, si dhe vendime të Gjykatës K m htetuese) në mbështet je të a rgumenteve  në 
lidhje me interpretimin e ligjit dhe zbatimin e tij. Konkretisht  gjyqtari citon: vendimin nr. 
509/2015 të Gjykatës së Lartë në tidhje me natyrën juridike të kushtit penal, vendimin 
unifikues nr. /2012 i Gjykatës së Lartë në lidhje me pasojat e pavlefshm ërisë së veprimit 

juridik. vendimin unifikues nr. 13 2004 dhe vendimin nr. 229/2014
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vemiimin e Gjykulës Kiishtetue.se nr. 39/2007 në lidhje me dhënien e kredive bankure. 
vendimin unifikues nr. 5 '2011 si dhe vendimin unijlkues nr. 1/2009 lë Gjykuiës së Lartë në 
lidhje me padilë për m hrojtjen e lë drejlave reale. pudine e rivendikiniii. etj.

Në lidhje me zbatimin e par imeve  të përgj i thshme të së drejtës, në çdo rast j anë  respektuar 
me korrektësi aspektet  e parimit të procesit  të rregullt ligjor. Në disa prej vendimeve  
gjvqësore burim vlerësimi gjyqtari citon nenin 42 të Kushtetutës dhe nenin I të Protokollit  1 
të KEDNJ-së  në lidhje m e  të drejtën e pronës si dhe parimin procedural të një procesi të 
rvegullt ligjor; zbaton par imet  e së drejtës. në lidhje me të drejtën për je të  famil jare e duke 
ei tuar  për  këtë qëll im dispozitat  përkatëse në të cilën ajo parashikohet  në nenin 53 të 
Kushtetutës,  nenin 8 të KEDNJ-së  si dhe konve ntë n  e Këshillit të Europës " Për 
purandulim in dhe luftën kundër dhunës ndcij grave dhv dhunës në fam ilje  ", etj.

Në tërësi. referuar të dhënave  që rezultojnë nga burimet  e vlerësimit për këtë tregues, 
vlerësohet  se gjyqtari ka aftësi shumë të mira për të interpretuar ligjin në funksion të 
zgjidhjes së çështjes. N ë  vendimet përnmdimtare të analizuara.  gj>qtari në disa raste dhe k.ir 
është e vlerësuar e nevojshme.  ka interpretuar dispozita të akteve ligjore dhe nënligjore.  me 
natyrë procedurale dhe  materiale,  duke referuar në disa raste edhe në jurisprudence!! e 
Gjykatës së Lartë dhe  të Gjyka tës  Kushtetuese.

Sh k a l l a  e aftësisë së g j v q t a r i t  d he p ikëzimi  : Pas anal izës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e vlerësimit.  af tësia e gjyqtarit për  këtë tregues.  vlerësohet  "S humë e lartë". duke e 
pikëzuar  me 25 pikë.

1-B Arsye t imi  l ig jor

I-B-a Qartësia , konçiziteti dhe kuptiteshmëria e vendimit.

Referuar burimeve të vierësimit  të pasq\ ruara në raportin analitik, evidentohet  se vendimet 
gjvqësore janë përgji thësisht  të qarta dhe të kuptueshme, kjo j o  vetëm për njohësit  e ligjit. 
Gjyqtari  përdor tjali me  gjatësi mesatare,  duke  shprehur mendimin  në mënyrë të qartë. Nuk 
evidentohet  përdorimi i f jalëve që cenojnë integritetin e personit,  si dhe shmang përdorimin e 
rjalëve fyese apo  denigruesese .  I’ërdor të gjitha shkronjat  e alfabetit  shqip (gjithmonë 
konstatohet përdorim i i shkronjës "ç" dhe " ë 'j .  Gjuha  teknike përdoret në mënyrë  korrekte 
dhe konsistente vetëm në rastet kur është i pashmangshëm përdorimi i saj. s ikundër 
parashikohet  shprehimisht  p.sh në ligjet e posaçme të përdoruara nga ana e gjykatës në lidhje 
me ligjin e zba tueshëm.  apo në aktet e ekspert imit  të përdorur  nga ekspertët  me njohuri të 
posaçme.  të ndryshme nga  aktet juridike.

Në  arsyetimin e vendime ve  evidentohet  përdorimi i tjalive me gjatësi normale,  të ndërthurura 
dhe të kuptueshme. Fjali të j anë  rrjedhë logjike e njëra-tjetrës dhe paragrafet  e arsyetimit  të 
vendimit .  gjithashtu. N u k  rezultojnë të j enë  përdorur terma apo fjalë që krnojnë paqartësi  në 
lidhje me kuptimin e tyre,  apo të kontekstit  të cilin përdoren.  Megjithatë.  në disa rastë 
evidentohet  përdorimi i fjalëve që nuk i përshtaten formatit  të një dokument i  zy r ta r^ j lamdër
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është një vendim gjyqësor.  si p.sli: gjykata operoi nie vendim të ndënnje tëm" (vendimi civil
nr. I 7 5 9 /2019),  "  nuk është paraqitur /ivn? për ekzami nim " (vendimi penal nr .2335'2019) .  ” 
Pjesa t j e të r» g e / f /  në ngarkim të të paditurit" (vendimi civil nr. 1353/2019).
Vendimi  përgji thësisht  është i organizuar me paragratë.  duke kaluar mendimin  nga një 
paragraf.  në paragrat ln t jetër dhe në disa raste edlie duke e numërtuar.

Në  vendimet për fundimtare të vëzhguara.  evidentoliet  që gjyqtari bën edhe interpretim 
abstrakt  të ligjit. ndonjëherë edlie të panevojshëm. Gji thashtu në pjesën hyrëse të arsyetimit .  
gj i thmonë  parasht rohen e lementë  proceduralë si kompetenca .  juridiksioni ,  të cilat. nisur nga 
përmbajt ja e vendimi t.  nuk kanë qënë të di sk tueshme nga palët apo rrethanat. Në disa raste 
cifon përmbaj tjen e të gjithe dispozitës.  ndonjëherë  edhe të panevojshme.  Prezenca e të gjithë 
këtyre e lementëve,  vlerësoj se cënon qartësinë dhe konçizitetin e vendimit.

Shk al l a  e a f tës i së  së g j yqtar i t  d h c  p ikëzimi:  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet  e vlerësimit .  aftësia e gjyqtarit  për  këtë t regues,  vlerësohet ” Mbi mesataren".  duke  e 
pikëzuar  me 12 pikë.

I-B-b Struktura e qëndrueshme dhe e mirëorganiziuir e vendimit.

Gjyqtari  në hart imin e vendimi t ndjek një strukturë të qëndrueshme dhe të organizuar.  Ka 
një metodologj i  të qartë të strukturimit të pjesëve përbërëse të vendimit.  Vendimet  gjyqësore 
burim vlerësimi,  përmbajnë  pjesën hyrëse.  pjesën përshkruese - arsyetuese.  si dhe 
di spoz it ivin e vendimit .

S ’ë pjesën hyrëse gjejnë pasqyrim të dhënat  e regjistrimit.  tmpi gjykues dhe sekretarja 
gjyqësore,  data dhe  ora e shqyrtimit,  palët. objekti i shqyrtimit.  si dhe kërkimet e subjekteve 
të pranishme në proces.

Pjesa përshkuese arsyetuese është e ndarë në disa pjesë dhe gjithashtu të listuara formalisht  
si: "Procedura";  "Rre thana t e faktit" apo "Vlerësimi  dhe analiza juridike",  në të cilën në 
mënyrë të de ta juar analizon:
- procedurën,  në të cilën shkurt imisht  ndalet nc disa rrethana procedurale në lidhje me 
jur idiks ionin dhe  kompetencën,  gjykimin në mungesë  të palëve. kërkesat për s igurimin e 

padisë. etj.
- rrethanat  e fakteve të çështjes. Gjyqtari  e përshkruan faktin në fillim të pjesës përshkruese - 
arsyetuese,  fakt i nxjeiTë kryesisht nga ajo ç 'k a  pretendojnë palët ndërgjyqëse në proces sipas 
pretendinieve të palës paditëse dhe prapësimeve të palës së paditur në përputhje nie provat 
respektive të paraqitura prej tyre dhe të lejuara dhe të marra në shqyrtim gjatë gjykimit .  Në 
vijim, konstatohet  se fakti jur idik nxirret dhe pasqyrohet  nga ana e gjykatës kur i bën ci lësim 
faktit. pavarësisht  asaj ç 'k a  pretendojnë palët ndërgjyqëse e që i shërben në vijim gjykatës  
për zgjidhjen e mosmarrëveshjes.
- vlerësimi i gjvkatës.  në të cilën merr  në analizë ligjin e zbatueshëm. si dhe elementët  e tij në 
përputhje me faktet konkrete,  për  të përfunduar  me një përmbledhje të gjyqtarit  dhe 

konkluzionin e tij.



Në pjesëti e dispozitivit gjen pasqvrim disponimi i gjykatës.  kujt i ngarkohen shpenzimet  
gjyqësore.  e drejta dhe afati i ankimit  dhe  data e shpalljes së vendimit.  Gjyqtari  përdor 
teknikën e listimit të di sponimeve  duke i numërtuar ato. q-ë lehtëson referencat në rastin kur 
vendimi  ka disa disponime.

Kons tatohet  se vendimet  gjyqësore përmbajnë  të gjithë elementët  e parashiktiar në ligjin 
procedural ,  elementët  e parash ikuar në nenin 310 të K.Pr.Ci\  ile. në vendimet  familjare dhe 
civile,  nenin 332/e të K.Pr.Penale në vendimet  seancë paraprake. apo te ligjit 96 6t)'20()6 i 
ndryshuar  në çështjet  me objekt  lëshimin e urdhrit të mbrojtjes.

Vendimet  jan ë  të stri iktumara në paragrafe,  me qëllim që palët të kuptojnë konkluzionin dhe 
arsyet imin e gjykatës për çdo pretendim të ngritur. në funksion të vendimmarr jes  
përfundimtare.  Gjyqtari  ndjek rregulla të qarta në strukturimin e vendimit  gjvqësor.  
identiflkon faktet. provat. argument imin ligjor në lidhje me faktet dhe ligjin e zbatueshëm.  

dhe  konkluzionin e arritur.

S h k a l l a  c af tësisë  sc g jyqtari t  d h e  p i k ë / i m i  : Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
btirimet e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  për këtë tregues. vlerësohet "Shumë e lartë". duke e 
p ikëzuar  me 10 pikë.

I-B-c Cilësia e amilizës dhe ar^umentimit fafyik.

Në vendimet gjyqësore të vëzhguara konstatohet  se gjyqtari ka aftësi shumë të mira në 
drej t im të analizës dhe a rgumentimit  logjik. Gjyqtari,  identifikon dispozitat ligjore. shtjellon 
a rgumenta t  e gjykatës në mënyrë llogjike. dtike paraqitur një analizë të plotë të fakteve të 
çështjes.  së bashku me provat  mbi të cilat ato mbështeten.  si dhe paraqet a rgumentat  në lidhje 
me bazueshmërinë  ose j o  të kërkimeve objekt  gjykimi.

Në  shumicën  e vendimeve ,  posaçërisht  ne vendimet  e themelit.  gjyqtari analizon dhe lidli në 
mënyrë  të drejtpërdrejtë kërkimet objekt padie ose pretendimet e palës së paditur. me  taktin e 
provuar  në gjykim si dhe me argument in ligjor konkret.  duke evidentuar  lidhjen mes  fakteve 
të provuara në gjykim me konkluzionin në lidhje me bazhueshmërinë  ose jo  të pretendimeve 
nga  pikpamja ligjore. Gjithashtu,  në çështjet  penale. referuar natyrës së tyre (seancë 
paraprake),  gjyqtari analizon faktin penal duke  e Iidhur drejtpërdrejt  me elementët  e figures 
së veprës  penale apo kushtet procedurale për dërgimin e çështjes në gjyq. apo të pushimi t të 
p rocedimi t  penal. Ai a rgumenton në mënyrë  logjike përqasjen e fakteve të provuara në 
gjykim,  me ligjin e zbattieshëm. kupt imin e tii nëpërmjet  interpretimit dhe duke identifikuar 
l idhjen shkak-pasojë,  mes faktit, ligjit dhe  konkluzionit  në zgjidhjen e çështjes.

Gjyqtari  në çdo rast ka evidentuar  në m ë n \ r ë  të qartë dhe të kuptueshme thelbin e konfliktit 

objekt  gjvkimi duke orientuar dhe  anal izën e koncepteve ligjore (si psh .le  kushtii penal 
gjnbor apo disiplinor. dorëzaninë dhe afatin prekluziv të saj. tc podive reale për mhrojtjen e 
pronësisë. si padia mohuese dhe ajo e rivendikimii. konceptit dhunë në marrëdhëniet 
fam iljare dhe mënxrës së parandalinnl dhe mhrojtjes ndaj saj, seanca paraprake, dety rat e
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gjvcjtaril lë seancës paraprake, etj), në shërbim të arritjes së konkluzioneve  në lidhje me 

zgjidhjen e çështjes.

Gji thashtu evidentohet  se gjyqtari  i kushton rëndësi analizës së instituteve të caktuara të së 
drejtës. kur kjo rezulton e nevojsh me  psh: institutit të mar tesës dlie shkaqet  që të çojnë në 
zgjidhjen e saj si dhe  zgj idhjen e pasojave ligjore që rrjedhin prej saj; institutit të lindjes së 
de tyr imeve kontraktore.  ana liza  e të drejtave dhe detvr imeve në këtë marrëdhënie juridike 
civile të kri juar ndërmjet  palëve;  institutit procedural të seancës paraprake.  si iijc institucion i 
ri procedural  / t'azë e parash ikuar  për lierë të parë në Kodin e Procedures Penale me 
ndryshimet  e ligjit 35/2017.  duke  përcaktuar plotësimin e d e t \ r i m e \ e  ligjore nga ana e 
organit  të akuzës për dërg imin e çështjes në gjyq. qëll imin dhe funksionin e këtij instituti. si 
dhe detyrat  e gjyqtarit  të seancës  paraprake.

Gjyqtari  evidenton në mënvrë  të kuptueshme normën ligjore të zbatueshme. duke dhënë arsye 
të qarta për  mënyrën e zbat imit  të saj në çdo rast konkret.  Dispozitat  ligjore që gjejnë zbatim 
në çështjet konkrete.  j o  ve tëm referohen ose citohen kur është e nevojshme.  por edhe 
anal izohen dhe  interpretohen në raport me  faktet e çështjes apo me kërkimet e palëve në 
gjvkim. Arsyetimi i vendi me ve  është i qartë. i plotë. merr  në analizë dhe i j ep  përgjigje të 
gji tha pretendimeve dhe kërk imev e  të palëve ndërgjyqëse.

Sh ka l la  e aftësisë së g j y q t a r i t  d h e  pikëzimi : Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e vierësimit.  aftësia e gjyqtari tpër këtë tregues, duhet  të v l e r ë s o h e r S h u m ë  e lartë". 
duke e pikëzuar me 25 pikë.
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2. A F T E S I T Ë  O R G A N  I Z A T I V E  T Ë  G J Y Q T A R I T

Për të v/erësuur dhe p ikëzu t/r  uftësinë e »jyqtarit në drejtim  të uftësive nr^ani:.uti\\\ 
vlerësuesi pën/endro/u’l në a ftësinë për të orguniziuir , tneiiaxlnnir dhe kn iifm lhuir  
efëktivisht procedural »/’i tjësore. I’roduktivitefi është rrjcdhojë e m enaxh im it fc kohës. i cili 
trepan mi m irë tyri/luri përdor knhën  e tij i f  kiir xjyktut i velëm aslilii edlie në  p a n el me të 
tjerë.

2.A Aftësia e g j y q ta r i t  p ë r  të p ë r b a l l u a r  nga rk esën  në punë .

2.A.a Respektimi i afateve lifyore.



Referuar  bur imeve të vlerësimit .  rezulton që gj>qlari ka përfunduar  gjithsej 144 çështje për të 
cilat parashikohet  afat ligjor. nga të cilat 12 prej t \ re  kanë për funduar tej këtij afati. Retcruar 
raportit  të çështjeve për  të cilat vendimi është marrë në tejkalim të afatit ligjor (12 çështje).  
me numrin total të çësht jeve të gjykuara për të cilat ligji parashikon afat ligjor ( 144 çështje).  
gjyqtari  rezulton që të ketë gjykuar  vetëm 8.96 % të çësh tjeve  jashtë  afatit ligjor.

S hk al la  c a ftës isë së  g j>qtar i t  i lhc p ikëzimi:  Pas anal izës  së të dhënave  që rezultojnë nga 
burimet  e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues.  vlerësohet  "Shumë c lailë", duke e 
pikëzuar me 15 pikë.

I.A .b Plotësim i i standardeve m'mimide kohore.

■K
Referuar burimeve  të vlerësimit,  rezulton se gjyqtari ka g jykuar  në total 400 çështje për  të 
cilat j anë  parashikuar  afate orientuese për  standardin minimal ,  prej të cilave 58 janë  jashtë 
këtij afati. ose 14.5 %  e tyre.

Në  Formularin e lntegruar  të Vlerësimit.  gjyqtari ka bërë prezent  një sërë shkaqesh të cilat 
kanë ndikuar në kohëzgjat jen e shqyrt imit  të çështjeve të cilat  j an ë  të pasqyruara në mënyrë 
të detajuar në Raport in Analitik.

Për të vlerësuar këtë tregues,  sipas metodoligjisë së miratuar  nga Këshilli,  këto të dhëna 
statist ikore duhet  të anal izohen sipas situates, me qëllim për të shmangur  përfundimet për 
çështje që nuk janë  përgjegjësi  e gjyqtarit.  Respektimi i këtyre afateve. j o  gj i thmonë është i 
varur nga gjyqtari.

Konkretisht .  në tabelën nr. I, Çështje civile të përgjithsiime me palë kundërslitare. gjyqtari në 
Formularin e Integruar të Vlerësimit,  ka evidentuar faktin se në këtë tabelë, 4 gjykime me 
objekt  « pjestim pasurie », j a n ë  gjykuar  jashtë standardit  minimal  kohor,  duke parashtruar 
arsvet:  gjykim i është zhvilhtar në 2 faza dhe ëshlë vonuar marria e fbrmës së prerë lë 
vendimit të ndërmjetëm të fazës së parë, si pasqjë e ankiniimil lë palëve në (Jjykatën e Ape/il.

Gjithashtu,  duke anal izuar  të dhënat  statistikore. rezulton se për disa çështje. kalimi i afatit të 
s tandardit  minimal  kohor.  është i papërfil lshëm (kohës relativisht të shkurtër të kalimit të 

këtij afati) e konkretisht;
-Tabela nr. I "Civile të përgjithshm e me palë kundërshtare". çështja me nr. rendor 33. është

-Tabela nr. 2 “Civile të përgjithshme pa  palë kundërshtare". çështja nr. rendor 6 është 
gjykuar  për 72 ditë, vetëm 12 ditë në tejkalim të afatit, çësht ja  nr. rendor 93 është gjykuar për 
66 ditë. vetëm 6 ditë në tejkalim të afatit. çështja me nr. rendor  95 është gjykuar për 96 ditë. 
ve tëm 6 ditë në tejkalim të afatit dhe çështja me nr. rendor  97. është gjykuar për 63 ditë. 

vetëm 3 ditë në tejkalim të afatit.
-Tabela nr. 3 " Familjare me palë kundërshiare". çështja me  nr. rendor 6 dhe 24. j anë  gjvkuar 
për 127 ditë, vetëm 7 ditë në tejkalim të afatit. çështja nr. rendor 46. është gjvkuar për 123 

ditë. vetëm 3 ditë në tejkalim të afatit

gjykuar  për 185 ditë, vetëm 5 ditë në tejkalim të afatit.



-Tabela  nr. 9 "Penale kundervajtje ", çësht ja me nr. rendor 26 ëslitë g jykuar  per  127 ditë. 
ve tëm 7 ditë në tejkalim të afatit dhe çësht ja  me nr. rendor 33 është gjykuar për 128 ditë. 
ve tëm 8 ditë në tejkalim të këtij afati.

N ëse  nga numri  i përgj i thshëm i çëslitjeve të gjvkuara jash të  standardid minimal kohor.  do ti 
zbr i snim 13 çështjet  e sipërcitura.  do të rezultonte se gjyqtari ka gjykuar 45 nga 400  çështje
në total, j a sh të  afatit standard minimal kohor.  ose I 1.2 % të t>re.

Duke  marrë  parasysh edhe:
a) kohën që i është liashur gjyqtarii për shtyrje lë gjykimit për shkciqe të ptnaritra prej tij siç 
është njoftimi dhe respektimi i të drejlave të tjera lë pctlëve,
h> ngarkesën e gjyqtarit gjatë periudhës së vlerësimit. nga ku rezulton se ai ka gjykuar mbi 
50%  më shum ë se mtmri i çështjeve. sipas standarlil mimimal sasior të punës, lë përcaktuur  
në vendim in nr. 261/2. dt 14.04.2010, të KLD-së, duke patur parasysh që gjatë periudhës së 
vlerësiinit, gjyqtari ka ushtruar edhe funksionin e zv.kryetarit të gjykatës. 
vlerësoj  se gjyqtari në lidhje me këtë kriter duhet  të pikëzohet në nivelin maksimal  të tij.

S h k a l l a  e af tës isë së g j v q t a r e s  dhe  p ikëz imi :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
bur imet  e vlerësimit.  aftësia e gjyqtari tpër  këtë tregues, vlerësohet  '"Shumë e lartë". duke  e 
p ik ëzuar  me 5 pikë.

2. A.c Kohii m esatare që i dedikohet çdo çështje.

Referuar  bur imeve  të vlerësimit.  rezulton se në total, gjyqtari ka g jykuar  në cilësinë e
relatorit  533 çështje (standard minimal kohor). nga të cilat:
1. 63 (gjashtëdhjetë e tre) çështje civi le të kategorisë "civile të përgjithshm e me palë  
kundërshtare", koha mesatare rezulton të j e të  202.9 ditë. pra më e iziatë se standardi minimal  
kohor  i mi ra tuar  prej 6 (gjashtë) muaj të parashikuar  në vendimin nr. 261/2 të KLD-së
2. 181 (n jëqind e te tëd ljetë  e një) çështje civile të kategorisë ''civile lë përgjithshm e pa  palë  
k u n d ë r s h t a r e koha mesatare rezulton të j etë 21.7ditë. pra më e shkurtër se standardi 
min imal  kohor  i miratuar  prej 2 (dy) muaj të parashikuar në vendimin nr. 261/2 të KI.D-së
3. 43 (dvzet e tre) çështje të kategorisë "familjare me palë kundërshtare", koha mesatare 
rezul ton të j e të  80.5 ditë pra më e shkurtër  se afati 4 (katër) muaj i parashikuar në vendimin 
n r. 261/2 të KLD-së.
4. 3 (tre) çështje të kategorisë "familjare pa  palë kundërshtare“ koha mesatare rezulton të 
j e të  81.3 ditë pra më e gjatë se afati standard minimal kohor  prej 2 (dv) muaj i parashikuar  në 
vendim in  nr. 261/2 të KLD-së.
5. 3 (tre) çështje të kategorisë ‘ marrëdhënie pune '\  kolia mesatare rezulton 102.6 ditë pra 
me e shkurtër  se standardi minimal  kohor  prej 6 (gjashtë) muaj të parashikuar në vendimin nr. 

261/2 të KLD-së.
6. 28 (njëzet e tetë) çështje të kategorisë "penale krime". koha mesatare rezulton 40.6 ditë
pra më  e shkurtër  se standardi minimal kohor  prej 9 (nëntë) apo 12 (dymbëdhjetë)  muaj të 
parash ikua r  në vcndimin nr. 261/2 të KLD-së.  ^
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7. 38 (tricllijetë e lelë) çështje të kategorisë "kim draxajtft pena le"  koha mesatare rezulton 
39.2 ditë. pra rnë e shkurtër  se standardi  minimal kohor  prcj 4 (katër) muaj të parashikuar në 
vendimin nr. 261/2 të K.L.D-së.
8. 39 (tridhjetë e nëntë) çështje të kategorisë "seancu paraprake me objekt pushim  
p r o c e d im ikoha mesatare rezulton 50.5. ditë, pra më e shkui tër  se standardi  minimal  kohor 
prej 2 ( d y ) muaj  të parashikuar në vendimin nr. 261 2 të KI.D-së.
9. 2 (dyj çështje të kategorisë "kërkesa penale në fazën e ekzekulim it". koha mesatare 
rezulton 61 ditë, pra sa standardi minimal kohor  prej 2 muaj të parash ikuar në vendimin nr. 
261/2 të KLD-së.

Sipas metodoligj ise.  nga leximi i thjeshië  i të dhënave  slatistikore. në këtë last vlerësimi i 
aftësisë të gj> qtarit do të ishte në shkallën mbi mesatare.  duke e p ikëzuar  me 4 pikë. Kjo pasi, 
koha mesatare që i dedikohet  çdo çështje është më e shkurtër se standarti  minimal kohor për 
shumicën  e katëgorive të çështjeve.  e konkret isht  për 2 nga 9 kategoritë.

Duke ana lizuar të dhënat  statistikore për  çdo  çështje, sipas arsyet imi t të bërë edhe në 
treguesin më lart, l.A .b. nga kjo per iudhë duhet  të zbriten koha që i është dashur  gjvqtarit për 
shtyrje të gjykimi t  për shkaqe të pavarura prej tij si ; njoftimi dhe respektim i i të drejtave lë 
tjera të palëve. pushim et vjetore gjatë mnajit Gitslu festal zyrtare gjalë muajit Dhjetor dhe 
Janar.

Gjithashtu.  në këtë analizë duhet  patur parasysh edhe; a) diferenca e vogël  në kohë dhe. b) 
ngarkesën e gjyqtarit  gjatë per iudhës së vlerësimit.  nga ku rezulton se ai ka gjykuar mbi 50%  
më sfutmë se numri  i çështjeve.  s ipas standartit  mimimal sasior të punës.  të përcaktuar në 
vendimin nr. 261/2,  dt 14.04.2010, të KLD-së.  duke patur parasysh që gjatë periudhës së 
v le rës imit. gjyqtari  ka u s h t rua rdhe  t' imksionin e zv.kr jetar i t  të gjykatës.

Nisur  nga kjo analizë. vlerësoj që koha mesatare që i dedikohet  çdo çështje. është më e 
shkurtër  ose e barabartë me s tandardin minimal  kohor për të gjitha kategori të e çështjeve dhc 
për këtë arsye, gjyqtari për këtë t regues vlerësohet  në nivelin maksimal.

S hk al l a  e a f tës i së  së g j vqt are s  d h e  pikëzimi:  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
burimet  e vlerësimit .  aftësia e gjyqtari tpër  këtë tregues. vlerësohet  "S h u m ë e lartë". duke e 
pikëzuar  me 5 pikë.

2.A.ç Rendimenti i përfundimit të çështjeve gjyqësore.

Nga analiza e bur imeve të vlerësimit ,  të pasqyruara në raportin analitik. rezulton se gjvqtari 
ka për funduar  si relator 534 çështje nga 610 çështje që i j anë  cak tuar  gjithsej gjatë vitit të 
vlerësimit.  Nga  këto të dhëna del që rendimenti  i përfundimit  të çësht jeve gjyqësore nga 
gjvqtari për  periudhën e vlerësimit  në total është 89 %, e që sipas metodoligj isë do të 
vlerësohej në nivelin mesatar.  duke  u pikëzuar me 6 pikë.

Në  Fomiuarin e Vlerësimit  gjyqtari  ka parashtruar se shkalla e aftësisë për këtë tregues duhet 
të kategorbohet shumë e lartë, pasi në uljen e rendlmentit ka  ndikitar rritja e numrit të 
çështjeve në vitin 2019 për shkak të largimit të disa gjylftarëve në (JjykaTën^e Rrethit



Gjxqësor $arundë. Sipas pretendimeve të gjyqtarit. vetëm në datë 1H. 12.2019 ka marrë në 
short 47 çështje lë gjvqtares K.B që ka dhënë dorëheqjen duke rrilur numrin në mënyrë të 
menjëhershme në nnutjin Dhjetor 2019. Nga  të dhënat  statistikore rezulton se gjvqtari ka 
për funduar  gjatë per iudhës së vlerësimit një numër  relativisht të konsiderueshëm çështjesh 
(në total ka p ërfim d u a r 543 çështje si relator), nga të cilat 254 çështje të të gjitha kategorive.  
me  palë kundërshtare.  Gji thashtu duke iu referuar pre tendimeve  të ngritura nga ana e gjyqtarit 
në lidhje me rritjen e ngarkesës së punës me largimin e gjyqtarëve të tjerë të kësaj gjykate. si 
dhe  fakut që gjyqtari  ka përfunduar mbi 50 %, më shum ë  nga standardi minimal  i ngarkesës.  
ky rendiment  pikëzohet një nivel më lart nga pikëzimi që i takon rendimenti t  89 %, e 
konkretisht  në nivelin mbi m esa ta rdu ke  pikëzuar  me 8 pikë.

S hk al la  e a f tës i së  së g jyqtari t  dhe  p ikëz imi:  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
bur imet  e vlerësimit .  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues vlerësohet  "Mbi mesataren".  duke e 
pikëzuar  me 8 pikë.

2 .A .d  K o h a  m esutare e arsyetim it të vendim it p ë rfu n d im U ir gjyqësor.

Referuar burimeve të vlerësimit.  evidentohet  se koha niesatare e arsyetimit  të vendimit 
përfundimtar  g jyqësor  nga ana e gjyqtarit.  është më e shkurtër  se afati procedural,  për 
shumicën  e kategorive të çështjeve. Ndërkohë . duke qënë se ky afat është kapërcyer  vetëm 
për një nga 16 kategori të  e çështjeve, dhe  kjo vetëm për 4 ditë. si dhe duke patur parasvsh 
ngarkesën që ka përba lluar gjyqtari gjatë kësaj periudhë,  pikëzimi për  këtë tregues duhet të 
j e të  maksimal.

S hk al la  c a f tës i së  së g jyqtari t  dhe  p ikëz imi:  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e vlerësimit ,  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues vlerësohet  “ Sluimë e lartë". duke e 
pikëzuar me 15 pikë.

2 .B  Af tës ia  për  të k ry er  p ro ce du ra t  g j yq ës ore .

2-B.u N u m ri m esatar i  seancave "jy q ë so re  p ë r  çdo ku teg ori çëslttjeslt dhe kryerja  e

veprim eve të nevojshm e p ro ce d u ra le  p ë r sh nu m gien e seancave jo p ro d u ktiv e.

N ga  tërësia e burimeve  të vlerësimit për këtë tregues, të pasqyruara në raportin analitik. nuk 
rezulton të jetë gjeneruar numri i seancave sjyqësore për çdo kategori çështjesh. Ndërkohë,  
referuar 6 çësht jeve të përzgjedhura me short (me palë kundërshtare)  rezultojnë këto të 
dhëna  në lidhje me numrin mesatar  të seancave gjyqësore; 2.5 seanca gjyqësore për çështjet 
e kategorisë «famil jare me palë kundërshtare» (duke përjushtuar seancat e pajtim it në të 
dvja çësht/et objekt vlerësimi), 2.5 seanca gjvqësore për  çështjet e kategorisë «seancë 

paraprake» (dërgim në gjyq apo pashim  procedim i penaljl  dhe  2 seanca gjyqësore për 
çështjet  e kategorisë «civ ile me palë kundërshtare» (dake përjashtuar seancat përgatitore).
Në tërësi. nga vëzhgimi  i 6 dosjeve burim vlerësimi.  dhe  duke mbajtur  në konsideratë se 
është përejegjësi  e gjyqtarëve të sigurojnë dhe të bëjnë çmos  për të shmangur  çdo vonesë të 
panevojshme,  vlerësohet  se gjyqtari: kct ndërmarrë një rol të vënfendshëm në planifikimin në 
kohë të çështjeve. ciuke i vënë në lëvizje mertjëherë ose deri në I d ifinnë pas caktimit të tij si I

/ f  I A

16



relator i çështjes. në v<?ndimm e kalimit të çështjes në seance gjyqësore. gjyqtari ka marrë 
masat p er  njqftiniin në mënyrë efeklive lë palëve si me fletëthirrje për palël. me shkresa 
drejtuar institucioneve përkatëse. apo edhe nëpërmjel mënyrave të Ijera të parashikuara nga 
K.Pr. C ivile i ndryshuar. në asnjë rast im k rezulton (jë seanca lë jetë shtyrë p ër  shkak lë 
gjyqtarit. por gjithm onë për shkaqe procedurale dhe në fimksion të një procesi të rregullt 
ligjor. konstatohet që seancat polhuajse gjithm onë kanë filluar në kohë dhe pa  vonesë.

S h k a l l a  c aftësi së së g j \ q t a r i t  d he  p ik ëz im i  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
burimet e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues, v l e r ë s o h e r S h u m ë  e lartë". duke e 
p ikëzuar me 15 pikë.

2.B.b Kryerju e veprimeve të nevojshm e procedurale p ër  organizimin e procesit 
yy q ëso r .

Referuar :  a) analizCs së çCshtjeve gjyqCsore të përzgjedhura me short, nga tc cilat 
(vid^ntohct c , gj\tjilH'i tic 11" gfitha ç&xhfjfft u kij wz/t* nc fcofii dli<. fitf
përputh je me afatet ligjore. ka krver veprimet procedurale të nevojshme p ër  kryerjen e 
veprim eve përgatitore efeklive dhe tie kohë. si njqftimin e akleve palës së paditur. apo 
deklaralën e niljrojljes palës paditëse. pLuufikim i dhe zhvillim i i seancave përgatitore 
efekiive. të gjitha veprimet procedurale g jatc shqyrtimu gjyqësor ju n ë  të dokuim ntuara në 
dosje. drejtim i i procesit gjyqësor ka qenë i rregullt dlie është shprehur me urdhra dhe 
vendim e të ndërmjetme për çdo kërkesë të paleve ndcrgjyqëse. ndjek me rigorozitet /<: gjitha  
fazave në të cilat kaloii shqyrtim i gjyqësor, seancat kanë filluar ne përgjithësi p a  vonesë, dhe 
në ato raste në të cilni ku pasur vonesa. është relatuar gjithmonë arsyeja. seaucat gjvqësore 
janë të regjistruara audiodhe b) bur imeve të tjera të vlerësimit.  evidentohet  se nga ana e 
gjyqtarit  j anë  kryer të gjitha veprimet e nevojshme procedurale për organizimin e procesit 

gjyqësor.

S h k a l l a  e aftësi së së g j yq ta r i t  d h e  pikëz imi :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
bur imet e vlerësimit,  aftësia e gjyqtarit  për  këtë tregues vlerësohet  “ Shumë e lartë". duke e 
p ikëzuar me 20 pikë.

2 .C Af tës ia  e g j y q t a r i t  p ë r  të a d m i n i s t r u a r  dos jen g jyqësore .

2.C.ti Rregullshmëria e dokum entacionit të dosjes.

Referuar bur imeve të vlerësimit,  evidentohet  se nga ana e gjyqtarit  renditja e akteve të dosjes 
gjvqësore është në atë mënyrë që e bën dosjen lehtësisht të shfrytëzueslime.

S h k a l l a  e aftësisë së g j v q t a r i t  d he  pikëz imi :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
bur imet  e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  për këtë tregues, vlerësohet "S humë e lartë". duke  e 
p ikëzuar  me 5 pikë.

2. C.h Saktësia illie plotësia e dokum entacionit të dosjes.



Referuar bur imeve të v lerës imit. evidentohet  që dokumentacioni  në dosje.  është në përputhje 
me vepr imet p r o c e d u r a l  të kryera.  nuk ka mungesa.  dhe  se është i duhuri.

Sh k a l l a  c aftësisë së g j y q t a r i t  d h e  pikëzimi:  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga 
buriniet  e v le rës imit. aftësia e gjvqtari t  për këtë tregues.  vlerësohet  "Shi imë e lartë". duke e 
p ikëzuar  me 10 pikë.

Niveli  i vlerësmiit  
0  KRITERI

AF T Ë S IT Ë  O R G A N 1 Z A 1 IVE TË G JY QTA RI  T
Pikët Niveli  i vlerësiftiit

98 Shkëlqyeshëm

3 . E T I K A  l ) H E  A N G A Z H I M J  N I ) \ J  V L F R A V F .  P R O F E S I O N A L E

F le r ë u u ii  i  h f ile r  it lë  e j& ë s Mh-e u n ^ a ji im it  nriuj vlenivv pro fe si/m a le  h& iet riu kc u fuizmtr 

rtë p u rim in  kushtetues i/ë ç<h> j jyqttir. p e r shkiik lë  sliifu sit fë tij, ku  etikë, iiire'^rire! tllic  

sltfiK/ p u u n ë si n ë  fun ksion . P ik ë t im i p e r sh u m icën  e treaties i v  të k ë tij k r u e r i hëhct në re in l  

zhritës ilh c  çtlo g jy i/fu r c f illo n  p ro ce s in  e vfcrësim it me totalin e p ik ë v e  refertm r trc^ iw \it  

përkatcs, liu ke  zb ritu r  v/'/x/v rfi\t it  piker, në varësi të reznltuteve të unttUiës nbjektive te rë 

dhënuve fë b urim eve të vk’rë s im ii.

3.A F.tika në pu në

3.A.U A ngazhim i illte përgjegjshm ëria në fuitkxion.

Referuar bur imeve  të vlerësiniit .  n u k  evidentohet  të ketë të dhëna  që mund të tregojnë cënim 
të et ikës apo përgjegjshmërisë në ushtrimin e funksionit,  shfaqjen e sjelljeve që tregojnë 
mungesë  respekti për palët  dhe  pjesëmarrësit  në gjykim. mungesë  vetëpërmbajtje.  
ndjeshmërie.  vëmendje.  apo praninë e sjelljeve dhe qasjeve të pahijshnie dhe ofensive nga 
ana e gjyqtarit.  gjatë ushtrimit të funksionit.

S h k a l l a  e e t ikës  në p u n ë  të g j y q t a r i t  dhe  pikëzimi:  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë 
nga bur imet  e vlerësimit,  shkalla e etikës së gjyqtarit  për këtë tregues,  vlerësohet "S humë e 
lartë". duke e p ikëzuar  me 35 pikë.

3.B In tegr i te t i  i g jy q ta r i t

i .B .a  S/inmn"ia e shfiuijes sëpahijshm e, mieri dhe ilinjiteti.

r \

L /



Referuar b ur im eve  të vlerësimit.  rezulton se gjyqtari ka shkallë shumë të lartë të integritetit si 
dhe n u k  rezul ton asnjë e dhënë për  sjellje të pahi jshme apo sjelle që cënojnë nderin dhe 
dinjitetin e tij.

Sh ka l la  e in te g r i t e t i t  të g j v q t a r i t  dhe  pikëz imi :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë 
nga burimet  e vlerësimit.  shkalla e integriteti të gjvqtarit  për këtë tregues.  vlerësohet  "Sluimë 
e lartë” . duke  e pikëzuar  me 40 pikë.

3 .C P a a n ë s i a  e g j y q t a r i t

3.C.u Përdorim i ose jo  i gjuhës diskrim inuese

Referuar bur imeve  të vlerësimit,  n u k  rezulton që gjyqtari.  të ketë përdorur gjuhë 
diskr iminuese ,  në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë.  në komunikimin me subjektet e 
p rocedimit  si dhe në përmbajt jen e vendimeve të hartuara prej tij.

Sh k a l l a  e a f tës i së  së g jy q ta r i t  d h e  pikc/. imi:  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e vlerësimit .  aftësia e gjyqtarit  për këtë tregues.  vlerësohet  "S humë e lartë". duke e 
p ikëzuar  me 10 pikë.

3.C.h N um ri tejet i lurtë i kërkesave të pranuara të palëve p er  përjashtim in e gjyi/tarit

Referuar  bur ime ve  të vlerësimit të pasqyruara në raportin analitik. evidentohet  se për 
periudhën 01 janar 2019 -  3 I Dhjetor 2019.  për gjyqtarin Sokol Pina jan ë  paraqitur  4 ikatër) 
kërkesa të cilat  janë rrëzuar. Nga ana tjetër. rezulton se vetë gjyqtari ka paraqitur 18 kërkesa 
për  heqje dorë nga të cilat j anë  pranuar 16 prej tvre.

Sh k a l l a  e a f tës i së  së g jy q t a r i t  d h e  pikë/. imi: Pas analizës së të dhënave që rezuItojnë nga 
burimet e vlerësimit .  aftësia e gjyqtarit  për këtë tregues.  vlerësohet  "Shumë e lartë". duke e 
pikëzuar m e  15 pikë.

Niveli  i vlerësimit 
KRITLRI

ETIK.A DHE A N G A Z H IM I  N D A J  V L E R A V E  PR O F E S IO N A L E
Piket Niveli  i vlerësimit
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4. A F T Ë S I T Ë  P E R S O N A L K  D H L  A N G A Z H I M 1  P R O F E S I O N A L

\ ë  AL'ti’ kriter vlercsohet kupucitnti pcr\t>mil dhe ungtnhinii profeSianul i qtarii nc 
drejtim të  aflësive të komunikimit, hiislikëpunimir dhe <inx<i;.hiinit nduj vtcruvc 
proji'siontde.



4.A Aftësia e komunikimit .

4. A .a K om unikim i i qartë dhe transparent.

Referuar bur imeve  të vlerësimit.  rezulton se gjyqtari ka komunikim të qartë dhe  transparent,  
me  pjesëmarrësi t  në gjykim. si dhe në g juhën e përdorur në arsyetimin e vendimeve .

S h k a l l a  e a ftës isë së g jyq t a r i l  d h e  p ik ë / i m i :  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  në këtë tregues. vlerësohet  "S humë e lartë". duke e 
p ikëzuar me 25 pikë.

4.A.b Respektim i i konfidencialitetit dhe mbrojtjes së të dhënavepersonate.

Referuar bur imeve  të vlerësimit,  n u k  rezulton asnjë e dhënë për mosrespekt im të 
kont ldencial i tet i t  apo të dhënave personale  dhe për pasojë. prezumohet  se gjyqtari  ka treguar 
kujdes maks imal  për ruajtjen e konfidencial i tet i t  dhe mbrojtjen e të dhënave personale të 
palëve.  apo subjekteve të procedimit.  për të cilat ka ardluir në dijeni për shkak të funksionit.

R e s p e k t i m i  i konf idencia l i t e t i t  nga  g j v q t a r i  d he  p ikëzimi:  Pas analizës së të dhënave  që 
rezul tojnë  nga burimet  e vlerësimit.  af tësia e gjyqtarit  në këtë tregues. vlerësohet  "S hum ë e 
lartë". duke e pikëzuar me 15 pikë.

4 .B Af tës ia  p ë r  të b a s h k ë p u n u a r

4. B.a Shkalla e komunikimit dhe bashkëpunimit me kolegët, duke përfsh irë  
shkëm bim in e njohurive dlie përvojës profesionale me ta.

Referuar të dhënave që rezultojnë nga burimet e vlerësimit për këtë tregues.  dhe  mungesës  të 
d hë nave  për shkallën e komunikimit  dhe bashkëpunimi t të gjyqtarit  me kolegët.  prezumohet  
se ai ka shkallë shumë të lartë të kom unik imi t  dhe bashkëpunimit  me ta.

S h k a l l a  e af tësi së së g jy q t a r i t  d h e  p ikëz imi :  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
burimet e v le rës imit. aftësia e gjyqtarit  në këtë tregues. vlerësohet "S hum ë e lartë '. duke e 
p ikëzuar me 15 pikë.

4.B.b Shkalla e komunikimit dhe e bashkëpunimit me administratën  «jyqësore.

Referuar  të dhënave  që rezultojnë nga bur imet e vlerësimit për këtë tregues, dhe  mungesës 
dhënave  për shkallën e komunikimit  dhe  bashkëpunimit  të gjyqtarit  me  administratën 
gjyqësore,  p rezumohet  se ai ka shkallë sh u m ë  të lartë të komunikimit  dhe bashkëpunimi t  me 

ta.

S h k a l l a  e a ftës isë së g jy q ta r i t  d h e  p ikëz imi :  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë nga 
bur imet  e vlerësimit.  aftësia e gjyqtarit  në këtë tregues. vlerësohet "S humë e lartë". duke e 

p ikëzuar me 10 pikë.



4.C Gat ishmëria  e gjyqtarit  per  t ’u angazhuar  në veprimtari  të tjera.

4. C. a Pjesëm arrja e "jyqtarit në program et e form im it vazhdues të Slikollës së  
M agjistruturës dhe në trajnim e të tjera profësionale.

Referuar të dhënave  që rezultojnë nga burimet e vlerësimit  për këtë tregues.  evidentohet  se 
gjyqtari gjatë vitit 2019.  ka marrë pjesë në prograinet  e formimit  vazhdues  me cilësinë e 
pjesëmarrësit .  konkretisht.  gjyqtari  ka qënë pjesëmarrës në 5 trajnime. përgjatë 7 ditëve. Kjo 
kohëzgjat je është brenda kufi jve 5 deri në 40 ditë. në periudhën njëvjeçare të vlerësimit.

P j e s ë m a r r j a ,  k o n t r i b u t i  i g j y q t a r i t  dhe  p ik ë / i m i :  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë 
nga burimet e vlerësimit.  për këtë tregues, gjyqtari  vlerësohet  me 20 pikë.

4.C.h Dispom ieshm ëriti e gjyqtarit p ër  të  iidhëhequr kandidatët p ër  gjyqturë gjatë  
stazhit profesional dhe/ose për trajnimin e gjyqtarëve.

Referuar bur imeve  të vlerësimit  të pasqyruara në raportin analitik. nuk rezulton të ketë të 
dhëna që gjvqtari  përgjatë vitit kalendarik 2019. të ketë udhëhequr  kandidatët  për
magjistratë gjatë stazhit professional  apo të ketë qënë  në rolin e eksper tes/ lehtësueses për 

trajnimin e gjyqtarëve.

Gjyqtari  në formularin e integruar të vlerësimit ka shpjeguar se: me vendimin përkatës lë 
Këshillil Drejtues të Shkollës së Magjistraturës. i marrë në viiin 2019, është përfshirë në 
listen e lehtësuesve të aktiviteteve trajnuese per Programin e Formimit Vazhdues prfinë 
Shkollës së Mag/istraturës. për viiin akademik 2019 2020. Sipas ti< është cakluar si 
lehtësues ih program in e trajtimil vuzhdues. në temën: Mhrojtju penale e mjedisit.
Probleme të praktikës gjvqësore " të cilën e ka pranuar dhe e ka zhvilluar temën përkatëse.

Në lidhje me sa më sipër pretenduar.  nuk rezulton që gj>qtari të ketë përcaktuar se kur është 
zhvilluar trajnimi në të cilën ka qënë me cilësinë e lehtësuesit. Duke iu referuar edhe shkresës 
të paraqitur nga Shkolla e Magjistraturës me nr. 47 prot.. datë 13.01.2021. sipas së cilës 
rezulton se për periudhën 01.01.2019 - 31.12.2019 gjyqtari Sokol Pina nuk është ttuar per te 
marrë pjesë në ci/ësinë e lehtësuesit/ekspertit në aktivitetet trajnuese. nuk provohet  se gjatë 
vitit të vlerësimit  gjyqtari të ketë dhënë  këtë kontribut.

Për sa më sipër. duke  iu referuar Metodologjisë së Pikëzimit që përcakton se : për pikëzim in e 
këtij kriteri. duke marrë parasysh që pjesëm anya në veprimtari të tiUa ju  gjithm onë është në 
varësi të vullnetit të gjyqtarit. të gjithë gjyqtarët do ta fiUojnt vlerësimin për ketë tregues me 
3 p ikë dhe 2 p ikë do t 'iu slitohen në rust vërtetimit të anguzhimit në këto veprimtari. për 
gjyqtarin Sokol Pina, ky t regues pikëzohet  me 3 pikë.

D i s p o n u e s h m ë r i a  e g j v q t a r i t  d h e  p ikëzimi;  Pas analizës së të d h ë n a v e ^ ë  rezultojnë nga



4 . C . C  Pjesëm arrja e gjyqtarit në veprimtari m lërinstituchm ale për përm irësim in e 
sistem it të drejtësisë dhe në veprim taritëpër marrëiUiëniet me publikun në gjykuta.

Referuar të dhënave  që rezultojnë nga burimet e vlerësimit  për këtë tregues. rezulton se për 
periudhën e vlerësimit ,  per gjyqtarin nuk evidentohen të dhëna në lidhje me këtë tregues.

Gjyqtari  në fomiular in  e integruar të vlerësimit ka shpjeguar se gjatë vitit 2019 ka marr 
pje.se rregulli.sht dhe aktivisht në lakimel e cfrejtuesve të gjvkatave lë organizuar ttga Projekti 
Drejtësi për te (jjitlië  i USAID. A'c? këto takime diskutoheshin problematika te ndryshme 
ligjore që lidheshin me Jimksiommin e gjvkatave tie përgjithësi, par edhe "projekt i endimet 
e JvishiUit të Lartë (jjycjësor, etj.

Në lidhje me këtë pretendim.  pavarësisht  d isponueshmërisë  dhe qënies prezent në takimet e 
drej tuesve të ojyi<atave të o rg anizuar nga Projekti Drejtësi për të Gjithë i IJSAID. nuk 
konstatohet  e materia lizuar  apo e dokumentuar  me ndonjë provë dhënia e ndonjë kontributi 
nga ana e gjyqtari t  në veprimtari të ndërinst i tucionale për përmirësimin e sistemit të drejtësisë. 
Për sa më sipër, duke  iu referuar Metodolojzjisë së Pikëzimit  që përcakton se për pikëzim in e 
ketij treguesi. duke marrë paraxysh cjë pjesëm arrja në veprimtari të tilla jo  gjithm onë ë.shtë 
në varë.si të vul/netit të gjyqtarit. ti gjithë gjyqtaret do ta fillojnë vlerësimin për ketë tregue.s 
me 3 p ikë dhe 2 p ikë  do t 'iu shtohen në rast vërletimit të angazhimit në këto veprimtari. për 
gjyqtarin Sokol Pina, ky t regues pikëzohet  me 3 pikë.

P j e s ë m a r r j a ,  k o n t r i b u t i  i g j \ i | t a r i t  d he  p ikczimi ;  Pas analizës së të dhënave që rezultojnë 

nga burimet e vlerësimi t.  për këtë tregues,  gjyqtari vlerësohet  me 3 pikë.

4.C.ç Publikim et ligjore ukudemike.

Referuar të dhënave  që rezultojnë nga burimet e vlerësimit  për këtë tregues, nuk evidentohet  
asnjë publikim ligjor i realizuar nga szjyqtari gjatë vitit 2 0 l ‘>.

A n g a z h i m i  i g j yq t a r i t  d he  p ikëzimi;  Pas analizës së të dhënave  që rezultojnë nga burimet e 

vlerësimit.  për këtë tregues,  gj>qtari vlerësohet  me 0 pikë.

Nivel i  i vierësimit
KRITERI

A F T Ë S I T Ë  P E R S O N A L E  DHE ANGA ZH IM I PRO FE SI ONA L

Pikët Niveli i vlerësimit

91 Shkëlqyeshëm



M V E L I  I V L E R Ë S I M I T  P Ë R  Ç D O  KRITF.R V L E R Ë S I M I  D H E  N I V E L I  I 
P Ë R G J I T 1 I S H Ë M I V L E R Ë S I M I T

N i \ e l i  i v l e rë s i m i t  p er  ç d o  kri ter

Kriteri Pikët N ive l i  i v lerës imit

1. Aftësi të profesionale të gjyqtarit 97 Shkëlqycshëm

2. Aftësi të organizat ive të gjyqtarit 98 Shkëlqyeshëm

3. Etika dhe angazhimi  ndaj vierave 
profesionale

100 Shkëlqyeshëm

4. Aftësi të personale dhe angazhimi  
profesional

91 Shkëlqyeshëm

Nivel i  i p ë r g j i t h s h ë m  të v le rës imi t

Vlerësimi i përgjithshëm 386 Shkëlqyeshëm

P R O P O Z I M E  D H E  R E K O M A N D I M E

Bazuar  në nenin 93 pika 5 shkronja "ç ” të Ligjit n r .96 /2016 "Për  statusin e gjyqtarëve dhe 
prokurorëve  në Republikën e Shqipërisë".  i ndryshuar,  duke iu refemar  të dhënave të 
ana lizuara  dhe vlerësuara në raport me kriteret e vlerësimit,  Këshilli i rekomandon gjyqtarit 
Sokol Pina:
1. të angazhohet  në rritjen, edhe më shumë,  të aftësive të tij profesionale dhe organ izative
2. të mbajë  në konsideratë angazhiniin e tij në aktivitete për trajnimin e gjyqtarëve. 
pjesëmarr jen në veprimtari  ndërinst i tucionale,  si dhe në fushën e publ ikimeve ligjore dhe 
akademike ,  me qëllini ndarjen e përvojës  profesionale dhe dhënien e kontributi t  në këto 

fusha.

P Ë R  K Ë S H I L L I N  E L A R T Ë  G J Y Q Ë S O R



s m o . i c  \  i

K K H  I R E T  E V L K R i ' M M I ' T . S I I K A I  I . A I A I  I K S I S I  P I K K / I M I  1)111 
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P ik ë t  total Niveli  i v le r es imi t

1. AFTËSITË PROFESIONALE 97 S h k e l q y c s h c m

T  regues i t B u r i m e t
Shkii l la  e
af tes ise

Pikë t
T c  i lh ë n a  p e r  
m e to d o lo g j i n e

A. N jo lm r i tc  l igjore a. A ftcsia per tciclentillknar natyrCn e 
çështjcs.  ligjin e zlialucshcin dlw/osc 
koiilliktin c normavc

1 .Uokumui le l  ligjore tc 
dorc/.uara nga gjyqlarit

2. Vctcvlcrësimi i gjyqlarit

3. Aklct e dos jevc tc 
përzgjedluira per vlcrcsim

Sluimë e lartc 25 Mikalla e aftësisc si: gjyi | tai it:

1 tlobCt 5 pike 
Ncn mcsataren 10 pikë 
Mcsatare 15 pike 
Mbi mcsataren 20 pike 
Shuini  c lartc 25 pike

b. Aftcsia p ë r të  intcrprctuar ligjin ik 
/.gj idhjen c çështjes

1.Dokumentct  ligjore tc 
dorëzuara nga gjyqtarit
2. Vetëvlcrësimi i gjyqtarit
3. Aktct c dos jeve  tc 
përzgjedluira per vlcrcsim

Sluime e lartë 25 Mikallu e aftesi.se sc R j y q t a m '

E dobct 5 pike
Nën mesataren 10 pikë
Mcsatare 1 5 pikë

A



Ii. A r s y c t i m i  l ig j o r a. Q' i r tcsia .  konci / J t e t i  dhc 
k u p tu c sh m ë l i a  c vendimit

1 .Dokumcntct  ligjorc tc 
dnië/aiara nga gjyqtorit
2. Vc tëv lc rës imi  i gjyqtar i t
3. Aktct  c dosjeve lc 
p i i z g jc d lu i r a  per  vlcrësim

Mhi
ma sa ta r cn

12

Mbi mesataren 20 pike 
Sluimc c lartë 2 “> pike

Shkal la  c a It c.si.sc sc g jvq ta r i t :

H dobët - 3 pike 
Nën mesatarcn -  ft pikë 
Mesatare ■ 9 pike 
Mbi mesatarcn -  12 pike 
Shumë c lartë - 1 5  pikë

h. Stmktiira c qendrueshme dhc  c 
mirë Organifcuar t  vcnclimit

1 . D n k um cn ic t  l igjorc lc 
d o r c / u a r a  nga gjyqlari t
2. Vetcv lc rcs imi  i gjyqlar i t
3. Ak tc t  c dos jcvc  rë 
përzg jcdlui ra  per  v lcrësim

Slu imë  c larlc 10 Miknlla v aftcsijic si; g jy q ta r i t :

K dobet 2 pikë 
Ncn mesatarcn - 4  pikë 
Mcsatare -  6 pikë 
Mbi mesataren 8 pike 
S l u im ë e l a r t ë  10 pikë

c. Cilcsia c ana l i /cs  dhc 
a rgument  im it logjik

1 Dokumentet  ligjore lc 
d or t  / u a r a  nga gjyqtar i t
2. Vc të v lc rcs imi  i gjyqtar i t
3. Ak tct  c do s jcvc  tc 
pcrzg jud lui ra | £ r v l c rës im

Slumië  c lartë 25 Shkal la  c al lësisë së Kjyqlari t :

1 dobet -  5 pikë 
Nën mcsatarcn -  10 pike 
Mesalare -  I 5 pike 
Mbi mesataren -  20 pike 
Slnimë e lartc ■ 25 pikë

1. AFTFSITË ORGANIZATIVF,

l’ ikc t  to ta l Niveli  i v le r i ' s im i t

r
98 S l i k ë l q y e s h ë m  V

T r c j m ç s Uur im et Sh k a l l a  c P ik c t M e t o d o l o g j i a



a f t ë s i s c / n iv c l i  
i t r c g u c s i t

A.  A H c s i a  p e r  të 

p c r h a l l u a r  
n g a r k c s c n  iië 
p i ine

«1. Kespek t inu  i a fa tv v* l igjore 1. Te  dlicnat  s ta t i s t ikorc

2. Ve të v le rës imi  i jyyqlar i l
3. M e nd im i  per( ' i indinitar i 

krvetari t

Shu me  c lai tc 15 .1 as ide a Tat if:
Mbi 40 %- 1 pikë 
31 -40 %  - 6 pike 
2 1 - 3 0 % - « )  pike 
1 1-20 % - 12 pike 
0-10 % - IS pike

h. P lo Us imi  i s landa i t l cve  
m in i m al c  kohore

1. Tc  dl icnat  stat ist ikoiL
2. Ve të v lc rcs imi  i yjyqtari l
3. M e nd im i  pc iTundimta r  i 

kivctar i t

S luime e lartc 5 Jasl i lc afa t i t :
Mbi 40 %-  1 pikë 
3 1 - 4 0 % -  2 pike 
21-30 %  - 3 pike 
i 1-20 %  - 4 pike 
0-10 %  - 5 pike

c. Kolia n icsatarc qc i ded ik oh e t  
V'tlo çcslit jc

1. I ë  d h t n a t  s ta t i s t ikore
2. V c tcv le res imi  i gjyqtar i t
3. M c n d im i  për f i i iul imtar  i 

k n e t a r i t

S l iumc  c lartc 5

i

Kolia ini’sa lar iv
Me e gjatc se s tandardi per të 
gjitha kategoritë e çcshtjeve 
1 pike
Me c cj.ilc se standardi per
shumicCn e katcgorive të
1,-cshtjeve 2 pike
Me e gjatë sc standardi per
gjysm#n e kategorive të
çcshtjcvc 3 pikë
Më e shkurtër se s tandardi për
shumieën e kategorive të
çcshtjcvc 4 pikë
Më e shkurtcr  ose e barabartë



mc standardin per tc gjitha 
kategoritC c çcshtjeve 5 pikë

ç. Kciu l inia i t i  i p ? i I'lmfliniit 
çësh t j evc  g jvqë sore

1. 1 c dhëna t  s tat is t ikorc
2. V e lëv lc rës imi  i gjyqtari t
1 M e n d im i  ptërf imdimtar  i 

kryctai  it

M hi mc sa ta r s 8 Tcj  s l a nd ard i l  -
Nën 81 %- 2 pikë 
Mbi 81-87 % - 4 pikc 
Mbi 87- <)3 - 0 pikc 
Mbi % - X pikc 
i 9 9 % -  10 pike

Cl. Koha  mc sa t a rc  c a rsvc l imi t  IL 
viriidiniit pcr l 'undimtar  g jyqcsor

1. 1 8 i thJnal  s ta t i s t ikore
2. Vc tëv le rcs imi  i gjyqtar i t
3 . M e n d i m i  pciTuntt imlar  i 

kryelari t

S h u m ë  e lartë 15 Kolia mcsatarc:
Më c gjatë sc afkti prodcedmal  
per t<_ gjitha kategorit? c 
Vëshljevc 3 pikflf 
Më c gjatë se alali procedural 
per sluimicën c katcgorive 
tëvësliljeve- 6 pir^c 
Më e gjat£ ic alali procedural 
per gjysmën e kategorivc të 
çështjeve- pikë 
Më e shkurlër se alati 
procedural për sluimicën c 
katcgorive të çcshtjcve- 12 
pikf
Më e shkurlcr osc c barabarte 
me alatin procedural për të 
gjitha katcgoritë c çështieve 
1 5 pikë

B. Aflesi i i  c
j l j y q l a r i t  p ë r  të

a. Ntimri  meSa tar  i scHilcave 
g jyq ësorc  per  çdo  ç ë s h u e  dhe

I . l ë  dhëna t  
s t a t i s t ikorc/aklct  c

S h u in ?  c lartë 15 Niimr i  m e s a l a r  i s canc avc  
dlic sl ikalla c af lësisë së 
a jyqrar i t :



k r v e  r
p r o c e d u r a l
g j y q o s o r e

krycr j a c vcyt i incve  to 

ncvoj sJ imc p r o c e d u r a l  per  
s h m a n g ie n  e atyrc Hj-ywdukt .wc

do s jeve  të pcr / .gjedlnira 
m e  short

2. Vetcv leresimi i gjyqtar i t
3 . M c n d i m i  pPrf i jnd imtar  i 

kryetari t

Mhi 3 seanca dhc shkallc e 
dobct c al tcsisc 3 pike 
Mhi 3 scanca dhc 
shkallëmesatare c al fcsisë 9 
pike
1-3 scanca dhc/osc shkallc 
sluiniC c lartc c af'tësisc 1 5 
pike

b. Krycrj a  c v epr im eve  1c 
n ev o j sh m e  p r o c e d u r a l  pe r  
o r g a m / i m m  c procc.sit g jy q ë so r

1. Aktet  e do s jeve  të 
perz.gjedhura me  shor t

2. Vetev lc res imi  i gjyqtar i t
3 . Mi tndimi  pcr l’un d im t a r  i 

kryctari t

S lu imë  e lartc 20 Mikal la c af' tcsisc si1 
{yvqtari t :
(•. dobet- 1 pikë 
Ncn mcsatarcn X pike 
Mcsatarc -  12 pike 
Mbi mcsatarcn -  16 pike 
Shumc c lartë - 20 pike

C .  A f f ?s i a  e
g jv q t s u  it p e r  të 
a d m i n i s t n i a r  
d o s j c n  g j y q e s o r e

a. Rregullshnicfria e
do ku m e n ta c io n i t  1 dosjes

1. Aktet  e d o s | e v c  te 
pëiv.gjedhiira m e  sliort

2. Vctëv lercsimi i gjyqtar i t

S h u m ë  e lartë 5 Mikalln c af tcsisc sc 
jyyq ta r i t :
1 ilobcl- 1 piKC
Ncn mcsatarcn 2 pike 
Mcsatarc 3 pikë 
Mbi mcsatarcn 4 pike 
i t lumc  e lartc - 5 pike

b. Sak tës ia  dh c  plotcs ia  c 
d ok u m e n la c ia n i t  U dos jes

1. Ak le t  e d o s je ve  lë 
per / .gjedluira m e  short

2. Vc të v le rës imi  i gjyqtar i t

S l m m ë e larlë 10 Mikal la e al ' tcsisc sc 
ly y q la r i c
1 dobct- 2 pike 
Ncn mcsatarcn 4 pike 
Mcsatarc 6 pike 
Mbi mesataren -  8 pike 
Sluimc e lartc - 10 pike



3. ETIKA DHE ANGAZHIMI NDAJ VLERAVE PROFESIONALE
l ' ikë t  tota l  Nivcli  i v lc rës imi t  

100 S h k ë l q y e s h ë m

T  rcgnes B u r im i
S h k a l l a  e 

af tcsi sc/nivcl i  
i t r egu es i t

Pikë t Mv to do lo g j ia

A. f t t ika nc p u n ë

li. In tcgr i tc t i  i 
g j y q t a r i t

( ’, P aanë s ia  c 
g jy q t r i l

a. Anga/ .himi  dhc  pSrgjegj shmcr ia  
nc f'unksion

1. In lb rm ac i on i  i ma r rc  nga 
ILD

2. Dosja personate c 
gjyc|tarit

3. V e tëv lc rës imi  i gjyqtari t
4 . M c n d i m i  p e r Itinclinitar i 

krvetar i t

S h u m ë  c lartc 35 S h k a l l a  c  c t i k ë s  n ë  p u n ë  c 
n jy q t a r i t :
I dobct- 7 pikë 
Nën m c s a t a r c M  14 pikë 
Mesatare 21 pike 
Mhi mesatareil 2X pikë 
Shmuë c lartë 35 pikë

a. S h m an g ia  e s h m q j e s  .sc
pahi jshirte.  n d e n  <(hc dinji tet i

I . I n lb r m ac ion i  i marrë  nga 
II I)

2 Dosja personate c 
giyqlarit

3 .MeuKin i i  përt ' i indi intar i 
kryetari t

4 . T c  d hë na t  e rapor l i t  të 
I L D K P K I

S h u n i ë  e lartc 40 Sl ika l l i i  c  intci ’r i tc l i t  tc  

j y y q l a r i l
I dobët 0 pike 
Slumie e lartë 40 pikc

a. Pi idor i ini  ose  jo i gjuliës 
d i s k r im in ues c

1. Ven d i i ne i  e p ë r /g j e d h u r a  
nga  g jy q ta n  per  vlc rës im

2. Akte t  e dos je ve  lë 
pc rzg jedlui ra  m e  shor t

Sluinië  c lartë 10 A f t c s i a  pe r  ffc s l m i a n j j n i  
p c r d o r i m i n  c g j u l i ë s  
( l i s Ur imi ni ics c:
£  dohët- 2 pikë
Nën mcsatarcn 4 pikë
Mesatare ft pike



për vlcrcsim Mbi mcsalarcn 8 pikc 
Shtimë c lartë- 10 pikë

b Numr i  tejet i larte i kërkesave 1# 
p ranu j r a  të palëve per 
perjashtimin e gjyqtarit

1.Të dhenal stat ist iknrc
2. Verëvlerësimi i gjyqlarit
3 .Mendimi  për fimdimtar i 

kryetarit

Nnk ka asnjë 
kerkesë të 
pranuar të 
palëve për 
përjashtim 
gjyqtari

I 5 INnmri i kcrkcsave të 
pn inu ara  të palëvc për 
përjasli t imin e gjyqtarit :

Tcjet i lartë 3 pikë 
I pa konsiderueshëm 15 pikë

4. AFTËSITË PERSONALE DHE ANGAZHIMI PROFESIONAL
l ' ikct total Nivcli i vlcrcsimn

‘)l S h k c l q y e s h c m

T r c g u e s B u r i m i
Sl ikal la  e 

af tcsisc/nivcl i  
i t r cx ues i t

P ikc t Mctodologjia

A. Al' tcsia c
ko ni un ik i in i t

a. Komuni ki mi  i qartë illic 
transparent

1. Vetëvlcrësimi i gjvqtaril
2 . Mcndi mi  për lundimtar  i 

kryetarit
3. Vendimet  c përzgjcdhma 

nga gjyqtari per  vlcrësim
4. A k t u  c dosjeve të 

përzgjedlnira mc shoil

Shumc e lartë 25 Uartësia dhc  t ransparen t ; !  e 
konumikiniit :
C dobët 5 pikc 
Nën mcsataren 10 pikë 
Mesatarc -  I 5 pikë 
Mbi mesatarcn -  20 pikë 
Shumë e lartc 25 pikë

b. Respekt imi  i konfidencialiteti t  
dlie mbrojtjes sc të dh< nave 
perstynale

1. Vctëvlcrësimi i gjyqtarit
2 . Mendimi pëiTundimtar i 

krvetarit
3. Vendimet  c për^gjedluira

I Lartë I 5 Kcspcktimi i 
konfidcncialitctit:
I dobët- 3 pikë 
Mcsatar pikë



nga g jyqtar i  për  vlerësim 

4. Aktel  e do s jeve  lë 

p c r /g j c r lh u m  m e  short

1 lartë 15 pike

H. A f t ë s i a  p ë r  t ë  

b a s l i  k c p i i  it iiii r

a. Shkal la  ë ko imin ik imi l  tilie
h f s h k ëp im im i t  me  kolegët .  duke 
pert^l i ire s h k ë m b i m i n  e 
n johur ive  d h e  pe rvo jes  
p ro l cs i ona le  me  la

1. Velëv lerësimi i gjyqtari t
2. M e n d im i  për iuncl imlar  i 
krvetar i i
3. Të  d hën a l  për  
ve r iHkimin t  anke save

S h u m ë  e lartë 15 S h k a l h i  e k o m u n i k i i n i l
II dobct 3 [like 
Non incsatarcn (> pike 
Mesatare nikë 
Mbi mcsataren 12 pikë 
Shuinë e lai tc 15 pike

h. Shkal la  e k o im m ik i mi t  dhe
l i a shkëp imimi l  me  kolegët .  duke 
për l’shi rë s l ikëmbimi i i  e 

njolui rivc d h e  pe rvo jes  
p ro fes iona le  me  la

1. Vetëv  lercsimi  i gjyqlari t
2. Meiu lmi i  pë r l imdimta r  i 
k iyc tar i t

3. T c  dhëi ial  per
v e n l i k i m i n  e ank esave

Slui inë e lartë 10 Shk:i l l ; i  e k oni i i i i ik i in i l :
\i dob(M 2 pikë 
Nën mesataren 4 pikë 
Mesatare 6 pike 
Mbi mesataren 8 pike 
Sluimë e lartë 10 pikë

(. . G ar i f t bi ni ar in  c 
g j y q t a r i t  p e r  t ’ u 

a i i ^ a / . l i u a r  lit 

v c p r i m l a r i  (ë  

t j e r a

a. Pjescmftrrji i  e  g jy^ta r i l  në

p r og ra m  in e fo n n im i t  vazhdues  
u t  Shk o l l ën  e Magj is t r a turës  dhe 
në I ra jnime  lë t jera p rofes iona le

1. In f o r m a t  ioni i marrë  nga 
Shko l l a  c Magj is t r a tu rës  

2 .1 )os ja  persoi i ale  c 
gjyqtar i l  

3. D o k u m e n t c  le dorëzuara  
uga gjyqtar i

Mhi  5 di ië  

(p ë r
p e r iu dh ë n  1 
v jeça re )

20 I’ j c . scnum' i n c gjyqt i i ri t :
(per iudha 3/vjevare)  
I5- I 2 0 ditc 20 pikë  
<15 o s e  > 120 elite: 4

h. D is p a n u c s h m ë r i a  e gjyqtar i t  per  
të i idh eh equ r  kand idatë t  per  
g jyq la rë  g ja të  sta/. liit pml ' es ional  
d he /O i t  pë r  i rajri imin c 
g jvq ta rëve

1. Dos ja  pe r sona le  e 
g jyq ta r i t

2. Inlm' inac ioni  i mar rë  nga 
Shk o l l a  e Magj is l i a tu rës  
ose  i iTst i tueione të t jera

Nl lk ktl të 
dl iëna

3 Nuk ka të dliena 3 pike 
Ka të dhcna 5 pikë

—



c. PjcscmaiTja c gjyqtar i t  nc 
vepr imta r i  lul t ' r - inst i tucionalc 
pe r  pc rmi rcs imin  e s is temit  tc 
d re j t ë s i së  dlie nc vepr imla r i  per  

m a n ë d h ë n i e t  me puhl ik im nc 
g jyka ta

1. Vetcv le rës imi  i gjyqtar i t
2. Mciu l imi  pe r tu n d i m ta r  i 

k iy c lan i
3. Dosja pe r sonale  e 

Siyq iw it
4. CT'clt> c t lhcne i jctcr qc 

t r egon  rrgiitjen 
pcofes ionale tc g jyq ta r i t

N Li k ka të 
dl i fna

3 Nuk ka të dhcna 3 pikc 
Ka tc dlicnn - 5 pikc

ç.  P uhl ik imi  ligjore a k a d em ik e 1. Dos ja  pc r sona le  c 
gjyqtii lit

2. Ç d o  c dliciië t jctër  tjc 
t regon  ngritjem 
prol 'es ionalc të tn

N u k  ka të 
tfliëna

0 Nuk ka ic dhCna 0 pikc 
Ka tc dhcna 1 ilcri nc 5 pikc

P I K Ë Z I M 1  P E R  K A T Ë * K R I I E R E T  E  V L F R F S I M I T 3S(>
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